                                                           И  З  М  Е  Н  И  
                                                                     ВО

                  ЗАКОНОТ  ЗА  ДОГОВОРИ  ЗА  ДЕЛО,АВТОРСКИ  ДОГОВОРИ

      Со последните  измени  на `` законот  за придонеси и задолжително социјално осигурување``  ( објавено во сл.весник 20/15  и 22/15 )  се  предвидени  следните   обврзници :

    А )  ВРАБОТЕНИ  ЛИЦА И ПЕНЗИОНЕРИ , кои  склучиле  договор  за  дело ,  авторски  договори  или друг вид  договори   
   Б )  ВРАБОТЕНИ  ЛИЦА , кои  склучиле  ДОПОЛНИТЕЛНИ  договори  со  својот  работодавач . Истото  важи  и во случај  кога  : Вработеното лице  склучува  договор со  капитално поврзано лице( работодавачот може да  е сопственик или коспоственик  и на друго правно лице)  на  неговиот  работодавач. 

   В ) НЕВРАБОТЕНИ  ЛИЦА  , кои склучиле еден  или повеќе  договори за  дело ,авторски договори  или  друг  вид на договор .
  Г ) СТРАНЦИ . И  странците се обврзници согласно овој закон . За  да се склучи било  кој тип од наведените договори со  странец , истиот мора да има  работна дозвола и регулиран престој  со  лична карта за странци  . Од оваа обврска  се  изземени странски физички  лица , кои  се граѓани  на  држави со  кои РМ  има  ДОГОВОР  за  социјално  осигурување и  во  истиот договор  е  предвиден  овој  исклучок . 
                                      ОБВРЗНИЦИ  ЗА  ПРЕСМЕТКА  И  УПЛАТА 

         Обврзници  за  пресметка  и  за  уплата на  придонесите и данокот  се :

             Правните  лица се  обврзани да пресметат и  платат  персонален данок  на  :
1.На секој износ до  9,590- минимална плата за  2015г,  доколку  имаат  склучено  договор  со  лице кое  не  е  вработено  во нивната фирма  и има  статус  на  невработено лице 
- физичкото лице ( невработено ) има обврска да ги пријави до ПИОМ сите договори. ПИОМ  ќе  утврди дали во тој месец лицето  има обврска за плаќање на  другите надоместоци : ПИОМ, здравство. Доколку вкупниот  примен износ го  надминува  износот  на минималната плата  од  9.590,00 исплатувачот  пресметува и  плаќа  само  персонален данок, а за разликата ПИОМ изготвува  пресметка  и  му ја  доставува на  лицето,  кое  понатаму  има  обврска  да  изврши  плаќање  согласно  добиената пресметка . 
2.На секој износ  до  21.300 за  лица  кои имаат  статус на  вработени или пензионер во други фирми кои  не се капитално поврзани со  фирмата  исплатувачот  пресметува и  плаќа  само  персонален данок .

-секое лице со  статус на `` ВРАБОТЕНО ЛИЦЕ `` или `` ПЕНЗИОНЕР``, за  кое е  направена  исплата поголема  од  просечната плата 21.300,00 пример 25.000,00 , За  разликата  25.000-21.300=3.700,00   ПИОМ изготвува  пресметка  и  му ја  доставува на  лицето,  кое  понатаму  има  обврска  да  изврши  плаќање  согласно  добиената пресметка.
3. За исплати направени  кон  своите вработени по основ  договор за дело, авторски договор и друг вид на договор ( член на управен одбор, управни органи и сл ) работодавачите се  должни  да  платат :персонален данок , ПИОМ  и здравство на  целиот  исплатен износ . 
                                                           В А Ж Н О

        Работодавачите се обврзани најдоцна до 20-ти во тековниот за претходниот месец,  до УЈП да достават месечен извештај МИ-Д/ИН.

         Физичкото лице е должно до Фондот за ПИОМ да достави пријава за примениот надоместок во рок од 5 дена од приемот на надоместокот.

Пријавата физичките лица можат да ја подигнат на шалтерите во Фондот за ПИОМ или на нивната веб страна:www.piom.com.mk 
